OBO FireBox
Caixas de derivacao para manutengao

de funcionamento de servigos

Classificacao E30, E60 e E90
conforme a DIN 4102 parte 12
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Pratica e completa
Manutencao de funcoes em pleno

A OBO FireBox, em Duroplastico para a extensao ou
derivagéo de cabos, completa o sistema de manutengéo
de funcdes da OBO para solugdes relacionadas com
segurancga. Os tipos testados e homologados B 100 E,
B 160 E e B 250 E assumem as suas tarefas de modo
fiavel e seguro. As caixas sao fornecidas com tudo o que

€ necessario para a montagem: a caixa de derivacao,
quatro bucins cénicos e a placa de bornes com dois
parafusos. Uma das caracteristicas da OBO FireBox é
incluir a placa de bornes pré-montada e resistente a al-
tas temperaturas. Uma vez mais, uma solucdo a medida
das suas necessidades.
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1. Pré-montada. «

A caixa de deriva ;OBO FireBox & fabricada em material sintético de
Duropléstico e esta équipada com uma placa de bornes em ceramica
resistente a altas temperaturas. A placa de bornes vem pré-montada. O
borne de ligagéo a terra (verde/amarelo) esta ligado directamente ao su-
porte, desta forma, ndo s&o necessarias quaisquer tampas de cobertura

para os componentes metalicos.
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2. Aprovado para a instalacao em paredes e tectos

Os parafusos fornecidos e pré-montados MMS6 foram testados, em termos
de protecgéo contra incéndios, e estdo homologados para betao e diferentes
tipos de alvenaria, tijolo de areia calcaria, tijolo macico e tijolo furado.

- 3. Um sistema completo.

{/ A OBO FireBox foi concebida para garantir a total manutencéo de servico
durante pelo menos 1h, de acordo com a sec¢ao 801.2.1.2.2 das RTIEBT e
a norma DIN 4102 parte 12 (classificagao E30, E60 e EQQ).
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Muito facil
A instalacao da FireBox

Facil de fixar.

Marcar, furar e aparafusar, com os dois parafusos pré-
instalados na placa de bornes que, por sua vez, suporta
simultaneamente a caixa de derivacao, é tudo répido e
sem necessidade de buchas. Para a montagem, neces-
sita de uma chave T30.

Facil de instalar.

Os pré-cortes podem ser quebrados faciimente. Os
cabos maioritariamente rigidos, sdo introduzidos nas
caixas através dos bucins cénicos, sendo estes homo-
logados para sistemas de manutencédo de servico
(Dimensbes da entrada: B 100 E 4 x 32 mm;

B 160 E 4 x 40 mm; B 250 E 8 x 40 mm).

Segura.

A ligacao directa do cabo de ligagdo a terra no borne
PE verde/amarelo garante uma proteccéo electricamen-
te segura.

Rapida.

Com alguns passos simples de montagem, € possivel
continuar ou derivar o cabo eléctrico resistente ao fogo.
No final, resta apenas colocar a etiqueta de identificacao
preenchida, e, assim, fica pronto mais um elemento da
instalacao de cabos.

o T D0 41002 Td 12

1 e b

Seguranca garantida.
Para garantir a total manutencao de servigos, segundo as classificacdes E30, EGO e

E90, todo o sistema devera estar de acordo com a norma DIN 4102 Parte 12. Desta
forma, os caminhos de cabos e todo o material de fixacdo e de suportagem deverao
estar de acordo com as exigéncias da norma atras referida. Na OBO encontrara
colaboradores qualificados que Ihe dardo todo o apoio necessario, tanto na fase de
projecto como na instalagcao.
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As caixas de derivacao
para manutencao de funcoes

Tipo B 100 E

Dimens6es em mm 122 x 122 x 58,5
Matora  ouopiestico
Cor  LamemaL2os

Bucins
coénicos fornecidos

Embalapem L0

Ref.? 2002 57 1

P é
65

4 x M32

Tipo B 160 E

Dimens6es em mm 168 x 143 x 70,0
WVEICE]
Cor

Bucins
conicos fornecidos

Embalagem
Ref.?

o BB B

Tipo B 250 E

Dimens6es em mm 243 x 168 x 82,5
Material Duropléstico
Cor Laranja/RAL 2003
Bucins : 4x M40
conicos fornecidos

Embalagem
Ref.?

- 3 B

Embalagem Ref.?

Conjunto incluido
(Contém o certificado de
teste e uma etiqueta de
identificagéo autocolante)

2002 59 9

Etiqueta de identificagao
(Etiqueta autocolante 720542 2
Manutencéo de fungdes)




Acessorios testados e homologados para a manutencao de fungoes

Todos os produtos aqui listados séo fabricados em ago.

v

Tipo

732
732
732
732
732
732
732
732
732
732
732
732

Tipo

733
733
733
733
733
733

Tipo

2056/M
2056/M
2056/M
2056/M
2056/M

Tipo

1268
1268
1268
1268
2068

Tipo

MMS6

MMS-ST

FNA Il 6

FNA Il 6

Designacao

Abragadeira metalica para cabo e tubo
Abragadeira metalica para cabo e tubo
Abracadeira metalica para cabo e tubo
Abracadeira metdlica para cabo e tubo
Abragadeira metélica para cabo e tubo
Abracadeira metalica para cabo e tubo
Abragadeira metalica para cabo e tubo
Abragadeira metélica para cabo e tubo
Abragadeira metalica para cabo e tubo
Abragadeira metdlica para cabo e tubo
Abragadeira metdlica para cabo e tubo

Abragadeira metdlica para cabo e tubo

Designacao

Abracgadeira metdlica para cabo e tubo
Abracgadeira metdlica para cabo e tubo
Abragadeira metélica para cabo e tubo
Abragadeira metalica para cabo e tubo
Abragadeira metalica para cabo e tubo

Abragadeira metalica para cabo e tubo

Designacgao

Abragadeira em U
Abragadeira em U
Abragadeira em U
Abragadeira em U

Abracadeira em U

Designacgao

Perfil
Perfil
Perfil
Perfil
Perfil

Designacao
Parafuso anti-fogo  Para abragadeiras
tipo 733 e montagem em perfis

Perno anti-fogo
Para abragadeiras do tipo 732

Perno de ancoragem
tipo 732 e montagem em perfis

Cavilha Para abracadeiras
tipo 733 e montagem em perfis

Para abragadeiras

Diametro em mm

5-6

7-8
9-10
10,5-12
12,5-14
15
14,5-16
16,5-18
18,5-20
20-22
22-24
24-26

Diametro em mm

11-13
14-16
17-19
19-21
21-23
24-29

Diametro em mm

8-12
s12-16
16-22
22-28
28-34

Dimens6es em mm

300 x35x 18 x 1,25
400 x35x18x 1,25
500 x 35 x 18 x 1,25
2000 x 35 x 18 x 1,25
2000 x 35 x 18 x 2,00

Dimens6es em mm

6 x 50

6 x 60

M6/5

6 x 30

Tratamento

GTP
GTP
GTP
GTP
GTP
GTP
GTP
GTP
GTP
GTP
GTP
GTP

Tratamento

[ORNoRNoRNORNORNO]

Tratamento

FT
FT
FT
FT
FT

Tratamento

Fs
Fs
Fs
FS
FT

Tratamento

CC

Embalagem

100
100
100
100
100
100
100
100
50
50
50
50

Embalagem

50
50
50
50
50
50

Embalagem

100
100
100
100
100

Embalagem

25
10
10
25
20

Embalagem

100

100

100

100

Ref.?

1360 05 1
1360 08 6
1360 10 8
1360 124
1360 14 0
1360 159
1360 16 7
1360 18 3
1360205
1360 22 1
136024 8
1360 26 4

Ref.?

1361139
1361163
1361198
136120 1
136123 6
1361295

Ref.?

1156 00 4
1156 01 2
1156 02 0
1156 03 9
1156 04 7

Ref.?

1104 28 4
1104 29 2
1104 30 6
1104 50 0
1119656

Ref.?

3498 107

3498 26 3

3498 42 5

3498 46 8
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Absolutamente seguro.

Os edificios modernos apresentam requisitos cada vez mais elevados relativamente a proteccao das instalagées
eléctricas contra riscos de incéndio. Para que consiga cumprir todos os requisitos de forma segura, a OBO oferece-
lhe uma variedade de produtos para a manutencao de funcdes: abragadeiras para cabos e tubos, sistemas de ca-
minhos de cabos e muito mais.

Sistemas de instalacao de saidas de emergéncia.

A instalagéo segura em saidas de emergéncia é outro importante aspecto dos sistemas anti-fogo da OBO. Quer
sejam ductos anti-fogo ou sistemas para a montagem em tectos falsos, estas solu¢gbes cumprem todos os requisi-
tos para uma instalagéo resistente ao fogo.

Sistemas de isolamento e de manutencao de func¢ées.

Todos os sistemas sdo complementados através de diversos tipos de isolamentos especificos para instalacdes
relacionadas com a seguranca. Assim, esta solugdo cumpre todos os objectivos de proteccao exigidos para a
construcao: impedir a propagagéo do fogo, proteger as saidas de emergéncia e manter as fungoes.
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